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polopřímce s relativistickou hraniční podmínkou Robinova typu porušený operátorem násobení
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Introduction

This thesis is devoted to the study of a half-line Dirac operator Dα subjected to the rel-
ativistic Robin-type boundary conditions at zero perturbed by a (generally non-self-adjoint)
matrix-valued potential. This particular operator was recently studied in [9] from a different
point of view. The author set estimates for non-embedded eigenvalues of Dα perturbed by a
matrix-valued potential (not necessarily self-adjoint)

In general, the study of half-line Dirac operators is important since they represent the radial
part of the 3D spherically symmetrical Dirac equation [44, 39].

Our research is a continuation of a study of the fundamental properties of Schrödinger and
Dirac operators. It is well known that the spectrum of a Laplacian defined over the Euclidean
space is stable under „small„ perturbations whenever the dimension of the space is three or
more. If the perturbation is a real-valued function, the „smallness„ can be quantified through
the famous Hardy inequality. For complex-valued potentials, the problem is much more del-
icate and more technical tools must be used [22]. The key tool available in both self-adjoint
and non-self-adjoint settings is the famous Birman-Schwinger principle, which has recently be-
come very popular; see [10, 25, 19, 11, 22, 37, 23, 7]. This property is usually refered to as
the so-called subcriticality of the Laplacian in dimensions three or more. On the other hand, in
dimensions one and two the Laplacian is so-called critial - every negative perturbation gives an
eigenvalue under the threshold of the essential spectrum. However, in dimension one there is
a Hardy inequality if one considers a half-line instead [29, G. H. Hardy 1920]. The half-line
Schrödinger operators and their spectral properties were studied quite recently, let us mention
[24] where the author established a sharp bound on eigenvalues of half-line Schrödinger opera-
tors subjected to the Dirichlet boundary condition with complex-valued potentials. This result
was further extended by Enblom [18]. Nevertheless, none of the mentioned papers contained
the explicit condition of the spectral stability. In 2022 Krejčiřík, Laptev and Štampach [37]
studied discrete non-self-adjoint Schrödinger operators on a half-line and proved their spectral
stability. Furthermore, the authors then compared their result with its continuous analogue [37,
Remark 21] and established a sufficient condition for the stability of the spectrum of a half-line
Laplacian subjected to Robin-type boundary conditions at zero with a general complex-valued
potential.

In recent years there has been growing attention towards spectral properties of Dirac oper-
ators [11, 20, 14, 17, 41, 9, 11, 10]. However, the fundamental question regarding the stability
of its spectrum remained unaswered for a long period of time. There were several partial re-
sults [21, 11, 20, 9] but the final solution has been found by D’Ancona, Fanelli, Krejčiřík and
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Schiavone in 2022 [13]. The authors proved that the spectrum of a Dirac operator defined over
the Euclidean space is stable under small perturbations if the dimension is greater than two and
conjectured that it is not possible in dimension two. Regarding dimension one, this was already
studied in [11, 12] and partially answered; see [12, Theorem 2.2]. However, the criticality of
the Dirac operator in dimension two is still open.

Our goal in this thesis is to find a stability theorem for the half-line Dirac operator corre-
sponding to the results [37, Remark 21] and [13] made for half-line Laplacian and the Dirac
operator in dimensions three or more, respectively.

The thesis is structured as follows. In the first chapter we give a review of mathematical
tools used later in the chapters that follow. Second chapter is devoted to the brief historical
background and development of the problem of spectral stability and we present the motivation
of our study. In the third chapter we introduce and properly define the studied model Dα. Its
analysis and main results of the thesis follow.
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Chapter 1

Mathematical background

This chapter is devoted to an overview of mathematical tools used in the later chapters and
to the unification of notation and nomenclature. Most of the following content is related to
functional analysis and the theory of differential equations. The results presented in this chapter
are the summary of the following list of literature [36, 43, 5, 34, 15, 8, 36, 16, 28] to which we
refer for more details on the contet presented. Throughout the whole chapter, H will denote a
separable complex Hilbert space. Furthermore, in the whole thesis the complex conjugation of
a complex number will be denoted by a star, i.e. (x + iy)∗ := x − iy for x, y ∈ R.

1.1 Sobolev spaces
Sobolev spaces were introduced in the 1930s by Sergei Sobolev, and they provide a natural

framework for the study of differential operators on Lp spaces. Differential operators are typ-
ically unbounded operators, and therefore it is necessary to specify the domain on which they
act. Sobolev spaces, sometimes also referred to as energetic spaces, are the building blocks
when constructing the extensions of such operators.

Definition 1.1.1 (Multi-index)
Let n ∈ N, α1, · · · , αn ∈ N0. Then by a multi-index we understand n-tuple α := (α1, · · · , αn).
Furthermore, we define the size of the multi-index α as |α| := α1 + · · · + αn.

Using the multi-index we define the following notation for partial derivatives as

Dα :=
∂|α|

∂xα1
1 · · · ∂xαn

n
.

Definition 1.1.2 (Weak derivative)
Let Ω ⊂ Rn be an open connected set, α ∈ Nn

0 a multi-index and let ψ ∈ L1
loc(Ω). We say that

ξ ∈ L1
loc(Ω) is the weak derivative of ψ if for all φ ∈ C∞0 (Ω) the following holds∫

Ω

ξ(x)φ(x)dx := (−1)|α|
∫

Ω

ψ(x)Dαφ(x)dx.
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The set C∞0 (Ω) is called space of test functions and is defined as

C∞0 (Ω) := {ψ ∈ C∞(Ω) | suppψ ⊂ Ω is compact}.

In addition, if ψ ∈ Ck(Ω) then for |α| ≤ k weak and classical derivative merge - from the
Divergence theorem. To simplify the notation, we will denote the weak derivative of ψ ∈ L1

loc(Ω)
of order α ∈ Nn

0 as Dαψ. In cases when it is not clear which one is being considered, it will be
emphasized.

Definition 1.1.3 (Sobolev spaces)
Let Ω ⊂ Rn be an open connected set, p ∈ [1,∞] and k ∈ N0. Then by the Sobolev space Wk,p(Ω)
we understand set of functions ψ ∈ Lp(Ω) such that for all |α| ≤ k their weak derivatives Dαψ
lies in the space Lp(Ω), that is,

Wk,p(Ω) := {ψ ∈ Lp(Ω) | ∀|α| ≤ k : Dαψ ∈ Lp(Ω)},

equipped with the following norm

‖ψ‖
p
k,p = ‖ψ‖

p
Wk,p(Ω) :=

∑
|α|≤k

‖Dαψ‖
p
Lp(Ω), for p ∈ [1,∞) ,

‖ψ‖k,∞ = ‖ψ‖
p
Wk,∞(Ω) := max

|α|≤k
‖ψ‖L∞(Ω), for p = ∞.

In the trivial case, for k = 0 we indetify W0,p(Ω) = Lp(Ω).

Theorem 1.1.1 ([43, Lemma 5.2])
Let Ω ⊂ Rn be an open connected set.

i) For all p ∈ [1,∞] and k ∈ N0 the Sobolev space Wk,p(Ω) is a Banach space.

ii) For p = 2 and all k ∈ N is Wk,2(Ω) a Hilbert space with the inner product defined for
ψ, φ ∈ Wk,2(Ω) as

(ψ, φ)k :=
∑
|α|≤k

∫
Ω

Dαψ∗(x)Dαφ(x)dx.

Theorem 1.1.2 (Meyers-Serrin [43])
Let Ω ⊂ Rn be an open set, p ∈ [1,∞], k ∈ N0.
Then Wk,p(Ω) = C∞(Ω) with respect to the norm ‖·‖k,p.

Inspired by the previous theorem 1.1.2 we define the notation Wk,p
0 (Ω) := C∞0 (Ω) with re-

spect to the norm ‖·‖k,p.

Theorem 1.1.3 ([36])
For every n ∈ N holds W1,2

0 (Rn) = W1,2(Rn).
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1.2 Operator theory
We will be mostly interested in unbounded operators. Manipulation with unbounded opera-

tors has certain specifics, therefore, let us make a brief summary of the theory of general linear
operators on Hilbert spaces. For more details on this content see [34, 5, 34, 15, 16].

Under Hilbert space we will understand a complex vector spaceH which is complete with
respect to the norm ‖·‖ induced by the inner product (·, ·) on H . The latter will be assumed
to be antilinear in its first argument. As we have already outlined, we will deal with closed
unbounded operators and such operators necesarilly can not be defined everywhere onH from
the closed graph theorem [5]. By a linear operator we will call a two-tuple (H, dom(H)) where
dom(H) is subspace of H called (operator) domain of H and H : dom(H) → H is a linear
map. Further in the text, we will omit the adjective „linear„. If not specified otherwise; we will
always understand „linear operator„ under the word „operator„.

Since for linear maps concepts of boundedness and continuity are merging, we have a dis-

[…]

mality achieved for the Schrödinger operator on a half-line [24].

Let us consider a family of formal delta potentials generated by a formal expression

V := δ(x − a) ⊗ A,

for a > 0 and A ∈ C2,2. Formally speaking, the perturbed operator H̃Aα reads

H̃Aα φ = (Dα + δ(x − a) ⊗A) φ. (3.13)

One of the possible ways to properly define the above operator is through the boundary con-
dition [30]. The idea is to exclude the point of the interaction out of the domain and introduce
an appropriate following boundary condition.

The motivation comes from the requirement for the integrability of the image H̃Aα . Indeed,
in the distributional sense, H̃Aα acts as

H̃Aα φ = mσ3φ − iσ2φ
′ +

Aφ(a+) +Aφ(a−)
2

= mσ3φ − iσ2{φ
′} − iσ2

(
φ(a+) − φ(a−)

)
+
Aφ(a+) +Aφ(a−)

2
!
= mσ3φ − iσ2{φ

′},
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for all φ ∈ dom(Dα). In order to assign to the image H̃Aα φ a meaningful role as an element of
L2(R+,C

2) we employ the following boundary condition.

(A − 2iσ2) φ(a+) = − (A + 2iσ2) φ(a−), (3.14)

where we denote φ(a±) := lim
x→a±

φ(x). In this way, the integrability of the image H̃Aα φ is ensured.

The proper definition of the point interaction H̃Aα reads

H̃Aα φ := Dαφ (3.15)

dom(H̃Aα ) :=
{(
φ1

φ2

)
∈ W1,2(R+\{a},C2) | φ1(0) cot(α) = φ2(0) ∧ (3.14)

}
. (3.16)

It was shown by Hughes [32, 31] and then generalized by Tušek and Heriban [45, 30] that
such delta potential perturbing the Dirac operator D defined on the whole real-line can be
approximated by L1 potentials as a limit ε → 0 (in the norm-resolvent sense) of the following
family of operators

DAε := D + hε(x) ⊗ A. (3.17)

Whereby hε(x) := 1
ε
h
(

x
ε

)
,
∫
R

h(x)dx = 1 and the matrix Amust satisfy certain technical assump-
tions, see [45, 30] for details. However, for the initial setting (3.17) the norm-resolvent limit of
DAε is

DAφ := Dφ (3.18)

dom(DA) :=
{(
φ1

φ2

)
∈ W1,2(R\{a},C2) | φ(a+) = Λφ(a−)

}
, (3.19)

where Λ = B exp(A) and B ∈ C2,2 is only a multiplicative factor. However, it is not clear
what should be the „norm„ of such a perturbation. We propose to compare the formal boundary
condition (3.14) with norm resolvent boundary condition (3.19). The associated formal point
interaction corresponding to (3.19) is then W := δ(x − a) ⊗D, where D is given by the equation

Λ = − (D − 2iσ2)−1 (D + 2iσ2) .

That is, D = −2iσ2 (1 − Λ) (1 + Λ)−1. In the context of this correspondence, it seems meaning-
ful to assign ‖W‖L1 := ‖D‖.

As a continuation of our work we suggest to investigating the possibility of extension of
the results of Tušek and Heriban [45, 30] to the half-line setting of ours. In the positive case,
consider the following realization of the operator (3.15)

HAα φ := Dαφ

dom(HAα ) :=
{(
φ1

φ2

)
∈ W1,2(R+\{a},C2) | φ1(0) cot(α) = φ2(0) ∧ φ(a+) = Λφ(a−)

}
,

analyze the spectral properties of HAα . If we were able to find for all δ ∈ R+ a particular matrix
A such that ‖D‖ = 1 + δ and σdisc(HAα ) , ∅ we know that there is a L1 potential with the same
properties and therefore the stability theorem 3.3.1 is optimal.

43

Conclusion

In this master’s thesis we considered a one-parametric half-line Dirac operator

Dα := −i
d
dx
⊗ σ2 + m ⊗ σ3, (3.20)

dom(Dα) :=
{(
φ1

φ2

)
∈ W1,2(R+,C

2) | φ1(0) cot(α) = φ2(0)
}
, (3.21)

previously studied in [9]. Motivated by the result of Krejčiřík, Štampach and Laptev [37, Re-
mark 21] we were interested in the existence of a spectral stability of Dα. In other words, we
were interested whether there is a uniform condition for a given multiplication operator V such
that whenever the condition is met one has σ(Dα + V) = σ(Dα).

We showed that Dα defined on the domain (3.21) is self-adjoint and derived an explicit
formula of its resolvent (Dα − z)−1 in closed form and analyzed it. We found the supremum of
its norm as an operator from C2 to C2 over the resolvent set of Dα. This particular result was
summarized in the lemma 3.2.1 which was essential in the proof of the stability theorem 3.3.1.
The subject of this theorem is a sufficient condition for a given essentially bounded L1 matrix-
valued potential perturbing the studied model Dα ensuring the stability of the spectrum of the
perturbed operator. In general, our approach was based on two elements: the Birman-Schwinger
principle and explicit knowledge of the resolvent (Dα − z)−1.

It is worth mentioning that our condition (3.12) is explicit and easy to verify. Moreover, let
us also point out that the condition is linearly dependent on the mass of the particle, that is, the
more mass the particle has, the weaker the potential has to be to ensure stability, which is fairly
counterintuitive from the classical point of view.

In the very last section, we disscused the optimality of the obtained results. It was shown
[45, 30] that for the Dirac operator on the whole-line, delta-potentials can be approximated by L1

potentials in the norm resolvent sense. We suggested to investigating a possibility of extension
of this result to the half-line setting of ours and find a proper counter example when the stability
condition (3.12) is broken in the form of a delta-potential. Unfortunately, we did not manage to
answer the question of the optimality yet. We also expect that the essencial boundedness is not
necessary and the theorem 3.3.1 could be extended for a general L1 potentials.
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