Posudek vedoucího diplomové práce

Název: Spektrální stabilita relativistické kvantové částice na polopřímce
Spectral stability of a relativistic quantum particle on a half-line

Autor: Bc. David Kramár

Vedoucí: prof. Mgr. David Krejčířík, Ph.D., DSc. (KM FJFI ČVUT)

V roce 2014 se v prestižním časopise *Integral Equations and Operator Theory* objevila zajímavá práce švýcarského autora Jean-Claude Cuenina nazvaná *Estimates on complex eigenvalues for Dirac operators on the half-line*. Jak titul napovídá, jedná se o odvození odhadů na energie vázaných stavů relativistické kvantové částice na polopřímce indukovaných elektromagnetickými potenciály. Z nějakého důvodu tato práce zcela opomíjí fyzikální skutečnost, že vázané stavy na polopřímce nemohou existovat pro malé potenciály. Úkolem studenta bylo toto pozorování kvantifikovat.

Užitím pokročilých verzí Birman–Schwingerova principu student odvodil postačující podmínku integrálního typu na elektromagnetické potenciály, jež zaručuje, že spektrum narušeného Diracova operátoru bude čistě spojité, jako v nenarušeném případě. Výsledek lze aplikovat i na případně nesamosdružené poruchy.

Diplomová práce přirozeně navazuje na výzkumný úkol studenta. Hlavní novinkou pak mělo být prozkoumání optimality odvozených výsledků. Naneštěstí oproti minulým létům bylo studentovo vědecké nasazení v tomto akademickém roce mnohem slabší. Možná kvůli jeho volbě navíc cvičit předmět lineární algebra či dalším osobním preferencím. Každopádně v otázce optimality studentův výzkum nepodává konečnou odpověď, a bude tak vyžadovat dodatečný průzkum i po obhajobě. Poté plánujeme výsledky publikovat v mezinárodním vědeckém časopise.

Na závěr mi dovoluete zmínit aktivní zapojení studenta na fakultě. Pan Kramár je na Katedře matematiky zaměstnán v rámci školitelova EXPRO projektu *Nové výzvy pro spektrální teorii: geometrie, umělé materiály a komplexní pole*, do něhož téma výzkumného úkolu zapadá. V létě roku 2022 přednesl zvanou přednášku na mezinárodní konferenci *Young Researchers in Functional Analysis and Mathematical Physics* v Portugalsku. S plným nasazením se účastní studentských konferencí *Kombinatorika na slovech a matematická fyzika* (během jedné málem přišel o život).

I přes nezodpovězení optimality odvozených výsledků shledávám diplomovou práci na vysoké úrovni. Jedná se o vlastní výsledky v intenzivně studovaném odvětví matematické fyziky, pro jejichž odvození si student musel osvojit náročné partie moderní funkcionální analýzy. Navrhuji diplomovou práci ohodnotit známkou **A - výborně**.